1

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ-SP

R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP, E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br

CNPJ: 18.980.042/0001-00
Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157

1

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 001/2025.

Altera a Resolução nº 003/2021 que dispõe sobre os parâmetros e

diretrizes para seleção de propostas via chamamento público para

recebimento  de  recursos  do  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da

Criança e do Adolescente (FUMCAD) e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Guaratinguetá, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Federal nº 8.069, de

13 de julho de 1990, na Lei Municipal nº 4.788, de 16 de novembro de 2017 e demais disposições

legais vigentes, resolve alterar os artigos 1º, 2º e 17º da Resolução 003/2021 em vigência, passando a

vigorar com a seguinte redação:

Art.  1º -  Os  parâmetros  e  diretrizes  para  seleção  de  propostas  via  chamamento  público  para  o

recebimento de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMCAD).

Os editais de chamamento público deverão atender aos requisitos estabelecidos pela Lei Federal nº

14.133/2021 que entrou em vigor em 01 de abril de 2024, pela Lei Federal nº 13.019/2014, pelo

Decreto Municipal nº 8.313/2017.

Art. 2º. O edital deverá ser amplamente divulgado em página do sitio oficial da administração publica

na internet, com antecedencia mínima de 30 (trinta) dias. (Redação dada pela Lei nº:13.204/15)

Art. 17. A prestação de contas referente aos convênios, termos de colaboração e/ou termos de fomento

celebrados com os órgãos governamentais e/ou organizações da sociedade civil, deverá ser realizada

observando-se as regras previstas na Lei Federal nº  14.133/2021, na Lei Federal nº 13.019/2014, no

Decreto  Municipal  nº  8.313/2017,  nesta  Resolução  e  demais  normativas  legais  vigentes,  além de

prazos  e  normas  de  elaboração  constantes  nos  convênios,  termos  de  colaboração  e/ou  termos  de

fomento  celebrados  e  no  plano  de  trabalho,  inclusive  no  que  se  refere  à  aplicação  de  sanções

administrativas aos órgãos governamentais e/ou as organizações da sociedade civil (trinta) dias.

Os demais artigos da Resolução 003/2021 deste colegiado, permanecem inalterados.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaratinguetá, 22 de Maio de 2025.

Vivian Fontes
Presidente do CMDCA

Vivian F

2

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 mai 2025 às 17:33
Identificador: 9d9eb4280cf2b4241118b97fb25f2d5bd156e6ee224647bd7

Página de assinaturas

Vivian F
Vivian Fontes

307.984.758-03
Signatário

HISTÓRICO

22 mai 2025
17:33:27

Vivian Silva Fontes criou este documento. ( Email: viviansfontes@yahoo.com.br, CPF: 307.984.758-03 )

22 mai 2025
17:33:27

Vivian Silva Fontes (Email: viviansfontes@yahoo.com.br, CPF: 307.984.758-03) visualizou este documento
por meio do IP 186.237.15.103 localizado em Guaratinguetá - São Paulo - Brazil

22 mai 2025
17:33:31

Vivian Silva Fontes (Email: viviansfontes@yahoo.com.br, CPF: 307.984.758-03) assinou este documento por
meio do IP 186.237.15.103 localizado em Guaratinguetá - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 013d3e696945176dec9645ce7ea2698e48d361476da09cadaa707f9dfdf71799

https://valida.ae/9d9eb4280cf2b4241118b97fb25f2d5bd156e6ee224647bd7

3

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

4

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

5

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

6

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

7

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

8

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato Termo Aditivo 02 - Pregão Presencial nº 149/23. Objeto: Contratação
de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  locação  de  impressoras  de  alto
desempenho  de  impressão  e  de  multifuncionais  com  fornecimento  de  tinta/tonner.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:
PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSÃO LTDA. Valor do aditamento: R$ 5.754,00.
Data: 26/05/2025.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  01  -  Concorrência  Eletrônica  nº  012/24.  Objeto:
Execução  de  serviços  de  construção  civil  e  reparos  na  creche  do  Jardim  Primavera.
Contratada: KAYO DE SOUZA SILVA EPP. Prazo: 06 meses. Data: 21/05/2025.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  06 - Pregão  Eletrônico  nº  063/2022. Objeto:
Contratação de empresa especializada para serviços  de veículos  para frota  da Secretaria
Municipal  de  Saúde.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada:  GENTE  SEGURADORA S/A. Valor:  R$  6.520,00.  Data:
08/05/2025 .

9

ANO 64 Guaratinguetá, 27 de maio de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.183

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 023/2025. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de fórmulas  nutricionais  para  atendimento  aos
processos de mandado judicial, destinados a Secretaria Municipal de Saúde. Edital e local
da  sessão  pública:  www.licitacoesguaratingueta.com.br.  Data  da  sessão:  10/06/2025  às
13:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  034/2025. Objeto:
Contratação de empresda especializada em serviço de locação de veículos. Edital e local da
sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 10/06/2025 às 09:00
horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  035/2025. Objeto:
Contratação de 02 (dois) recepcionista/ auxiliar administrativo para atender as necessidades
da Secretaria de Planejamento, Coordenação e Habitação pelo período de 12 meses. Edital e
local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 11/06/2025 às
09:00 horas.